
                       

ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Stefano Casadio” 
Via Dante Alighieri, 8 - 48033 Cotignola (RA) - RAIC 81300N Tel: 0545/908814 

C.F. 82003610399 e-mail: raic81300n@istruzione.it – iccotignola@gmail.com 
PEC: raic81300n@pec.istruzione.it Sito web: iccotignola.edu.it - Codice univoco ufficio: UFMGLF 

 

 

Cotignola, 25/05/2023 

 

 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11939 

CUP: G14D22005000006 

CIG: 98412708E9 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale di aggiudicazione n. 48/2023 Acquisto kit arredi scolastici 

innovativi per l’Istituto Comprensivo di Cotignola - a.s. 2022/2023 

 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  l’art. 26, c. 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” in 

particolar modo le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

mailto:raic81300n@istruzione.it-
mailto:iccotignola@gmail.com
mailto:raic81300n@pec.istruzione.it




periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All’articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207); 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture…per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che l’ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 



dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l’impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 74 del 05/01/2019: Decreto 28/08/2018 n. 129 – 

Orientamenti Interpretativi; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca 

Cantieri” (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al 

Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e 

servizi; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 09/05/2022 di approvazione del 

“Regolamento d’Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture sotto la soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione ad esperti esterni” che eleva il limite di spesa di cui gli artt. 45-46 

del D.I. 129-2018 a € 39.999,99 iva esclusa; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di destinazione delle 

risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation 

EU; 

VISTI  gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “La 

trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”, nell’ambito 

della Missione 4 - Componente M4C1; 

VISTO  l’Allegato 1 - SCUOLA FUTURA - Riparto delle risorse alle Istituzioni 

Scolastiche in attuazione del Piano “scuola 4.0 e della linea d’investimento 3.2 

“Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 - 

Next Generation Classroom; 

VISTO  l’Art 24 bis del Decreto Legge n. 152 del 06/11/2021; 

VISTA la Nota del MI prot. n. 651 del 12/05/2022, “Programma Scuola digitale 2022-

2026”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 

operative”; 

VISTO  l’inoltro del Progetto in data 08/02/2022 con codice identificativo 11939.0; 

VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023, 

acquisito con prot. n. 39469, sottoscritto da questo Istituto per l’importo 

complessivo di € 93.145,38; 

VISTO  il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 1 in data 11/01/2023; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 4248 del 30/03/2023, del 

finanziamento riferito al progetto di cui all’Avviso pubblico citato in oggetto; 

 



RILEVATA         la necessità di dare luogo alle forniture per le iniziative del Progetto “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione 

europea - Next Generation EU; 

VISTA la determina a contrarre Prot. n. 5222 del 26/04/2023 con la quale è stata avviata 

la procedura di cui in epigrafe; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquisire; 

VISTA l’offerta n. 2023-VAS-0001905 del 12/05/2023 prodotta dalla ditta Vastarredo 

Srl, con sede in via Osca n. 67 - 66054 – Vasto (CH) - P. IVA: 02029130693, 

acquisita ai nostri atti con prot. n. 5955 del 13/05/2023, relativa all’acquisto del 

kit arredi scolastici innovativi per i plessi della Scuola Secondaria I grado “L. 

Varoli” di Cotignola e delle Scuole Primarie di Cotignola e di Barbiano; 

VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

PRESO ATTO degli esiti dei controlli effettuati tramite piattaforma FVOE; 

CONSIDERATO  che verranno richieste alla ditta le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti 

ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e la dichiarazione di obbligo di tracciabilità 

dei flussi di cui alla L. 136/2010; 

RITENUTO altresì di assolvere alle esigenze di adeguata trasparenza e pubblicità provvedendo 

alle seguenti pubblicazioni: Albo Online ed Amministrazione Trasparente 

presenti sul sito dell’Istituto Comprensivo; 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

L’aggiudicazione dell’affidamento della fornitura, tramite ODA su MEPA, alla ditta Vastarredo Srl, 

con sede in via Osca n. 67 - 66054 – Vasto (CH) - P. IVA: 02029130693, i cui prezzi praticati 

risultano più che vantaggiosi e rispondenti all’interesse pubblico che l’Istituzione Scolastica deve 

soddisfare; 

 

Art. 3 

L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’art. 2 è determinato in € 9.864,45 più IVA al 22% pari a € 2.170,18, per un totale di € 12.034,63 

IVA compresa a carico del P.A. 2023 nell’Aggregato A03/18 04/03/009;    

 

Art. 4 

Di informare la ditta che il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del MI, e 

sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di effettivo accreditamento dei fondi; 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico PAOLO TARONI. 

       

                                                                                                    

                                                                                            

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      Paolo Taroni 
        Firma apposta in forma digitale sul documento originale 

                         ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-05-25T13:32:19+0200
	PAOLO TARONI




